
Ano VII - Número 383– Sexta–Feira . 30 de dezembro de 2016 - Distribuição Gratuita   



02   Sexta-Feira . 30 de dezembro de 2016 

 

PSF - RESSACA 

BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 

PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 

SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 

CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 

SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 

CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM M. HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  

PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 

CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  

AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 

CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  

PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   

CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  

FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio 

de Posse  

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila 

Esperança 

CEP: 13.830 - 000  

Tel: (19) 3896 9000   

 

email: comunicacaosantoantoniodepos-

se@gmail.com 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

 

Tiragem 1.000 exemplares 

Impressão: Empresa Jornalística Jornal 

Regional Ltda Eirelli 

 

Setor de Comunicação da 

Prefeitura Municipal  

 

Jornalista Responsável 

Fabio Henrique Vicentini  

(MTB 80.848/SP)    

PONTOS 

DE 

DISTRIBUIÇÃO 

 Poder LEGISLATIVO                                                    Câmara 

  
PORTARIA Nº 017/2016 

- Dispõe sobre decretação de ponto facultativo. 

O Vereador Dr. JOSÉ FERNANDO SERRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferi-

das por Lei,  

 

RESOLVE:  

 

 

Art.1º - Decretar  “Facultativo”, o ponto na Câmara Municipal, no dia 30 de dezem-

bro de 2016 (sexta-feira); 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Cumpra-se. 

 

 

           Presidência da Câmara do Municipal de Santo Antônio de Posse, em 28 de dezem-

bro de 2016. 

 

 

 

 

      Vereador Dr. José Fernando Serra 

 Presidente  

 

 

                                                   Afixada na mesma data. 

 

 

 

 

     Márcia Maria Vicensotti R.Lima 



 Sexta-Feira . 30  de dezembro de de 2016   03  

 Poder EXECUTIVO                                                            RECURSOS HUMANOS 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO  

     

Nomenclatura Ref Criados Lotados Base R$ 

Assessor Executivo de Gabinete C7 3 0 5.953,03 

Diretor Administrativo C7 1 0 5.882,49 

Chefe de Gabinete C7 1 0 5.882,49 

Diretor de Cultura e Turismo C7 1 0 5.882,49 

Diretor de Des.Meio Ambiente  C7 1 0 5.882,49 

Secretario Municipal de Educação C12 1 1 6.958,68 

Diretor de Obras e Engenharia   C7 1 0 5.882,49 

Diretor de Esporte e Lazer C7 1 0 5.882,49 

Diretor de Educação C7 1 0 5.882,49 

Diretor da Guarda Municipal C7 1 0 5.882,49 

Diretor Jurídico C7 1 1 5.882,49 

Diretor de Planejamento Urbanismo e Habitação C7 1 0 
5.882,49 

Diretor de Desenvolvimento Social e Cidadania C7 1 0 5.882,49 

Diretor de Recursos Humanos C7 1 0 5.882,49 

Diretor de Serviços Públicos C7 1 0 5.882,49 

Diretor de Suprimentos C7 1 1 5.882,49 

Secretário Municipal de Saúde C12 1 0 6.958,68 

Superintendente de Atenção Básica C6 1 0 3.975,38 

Superintendente de Cadastro C6 1 0 3.975,38 

Superintendente de Contabilidade C6 1 0 3.975,38 

Superintendente de Finanças C6 1 1 3.975,38 

Superintendente da Guarda Municipal C6 1 0 3.975,38 

Superintendente de Meio Ambiente C6 1 0 3.975,38 

Superintendente de Desenvolvimento Social e Cidadania C6 1 0 3.975,38 

Superintendente Administrativo C6 1 0 3.975,38 

Superintendente de Serviços Públicos C6 1 0 3.975,38 

Superintendente de Suprimentos C6 1 0 3.975,38 

Superintendente Técnico em Saúde C6 1 0 3.975,38 

Superintendente de Tecnologia da Informação C6 1 0 3.975,38 



04   Sexta-Feira . 30  de dezembro de de 2016 

 Poder EXECUTIVO                                                            RECURSOS HUMANOS 

Assessor Técnico Administrativo C3 2 0 2.747,54 

Assessor Ténico de Comunicação  C3 1 0 2.747,54 

Assessor Tecnico de Educação  C3 3 1 2.747,54 

Assessor Técnico de Engenharia  C3 1 0 2.747,54 

Assessor Tecnico de Esporte e Lazer  C3 2 0 2.747,54 

Assessor Técnico de Gabinete  C3 1 0 2.747,54 

Assessor Técnico de Habitação C3 2 2 2.747,54 

Assessor Técnico Jurídico  C3 2 1 2.747,54 

Assessor Técnico de Desenvolvimento Social e Cidadania  C3 1 0 2.747,54 

Assessor Técnico de Recursos Humanos  C3 1 1 2.747,54 

Assessor Técnico de Saúde  C3 3 1 2.747,54 

Assessor de Educação C2 4 2 2.075,58 

Assessor de Gabinete C2 2 0 2.075,58 

Assessor de Meio Ambiente  C2 1 0 2.075,58 

Assessor de Saúde  C2 1 0 2.075,58 

Assessor de Suprimentos  C2 1 0 2.075,58 

Agente Financeiro C1 1 1 1.720,57 

TOTAL   60 13   

     

SANTO ANTONIO DE POSSE, 31 de DEZEMBRO de 2016 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 



 Sexta-Feira . 30  de dezembro de 2016   05  

 Poder EXECUTIVO                                                            RECURSOS HUMANOS 

 
ANEXO V - TABELA DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA  

    

Funções de Confiança % QUANTIDADE 

Chefe Administrativo de Ambulatório 40% 0 

Chefe de CAPS 40% 0 

Chefe Assistencia Farmaceutica 40% 1 

Chefe SATD 40% 0 

Chefe Saude Bucal 40% 0 

Chefe Administrativo do Pronto Socorro 40% 0 

Chefe de Almoxarifado 40% 1 

Chefe de Reabilitação 40% 0 

Chefe de Transportes em Saude 40% 0 

Chefe de Assistencia Social 40% 1 

Chefe de Atendimento 40% 1 

Chefe de Convenios e Programas 40% 1 

Chefe de CRAS 40% 0 

Chefe de CREAS 40% 0 

Chefe de Esportes Coletivos 40% 0 

Chefe de Esportes Individuais  40% 0 

Chefe de Higiene e Limpeza em Saude  40% 0 

Chefe de Juridico 40% 1 

Chefe de Divida Ativa 40% 1 

Chefe de Meio Ambiente 40% 1 

Chefe de Merenda Escolar 40% 0 

Chefe de PSF 40% 0 

Chefe de Serviços de Pessoal 40% 0 



06   Sexta-Feira . 30  de dezembro de 2016 

                                                                                       RECURSOS HUMANOS 

ANEXO V - TABELA DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA  

Chefe Clinico de Ambulatorio 40% 0  

Chefe Clinico de Pronto Socorro  40% 0  

Chefe de Zoonoses 40% 0  

Chefe de Transito 40% 0  

Chefe de Transporte Escolar 40% 0  

Chefe de Turno 20% 0  

Chefe da Guarda Municipal 40% 0  

Chefe de Vigias 40% 0  

Chefe de Vigilancia Epdemiologica 40% 0  

Chefe de Vigilancia Sanitaria 40% 0  

    

    

         Funções de Confiança % Criados Lotados 

Coordenador Pedagógico 80% 12 9 

Vice - Diretor de Escola 80% 5 0 

Assistente Técnico Pedagógico  100% 5 0 

Diretor de Escola 140% 10 10 

Supervisor de Ensino 170% 3 1 

    

SANTO ANTONIO DE POSSE, 31 DE DEZEMBRO de 2016   

    



 Sexta-Feira . 30  de dezembro de 2016   07  

                                                                                       RECURSOS HUMANOS 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PROVIMENTO EFETIVO  

Nomenclatura Jornada Ref. Criados Lotados Base base  

Agente Comunitário Saúde 40horas/semana E01 21 21   R$ 959,21 

Auxiliar de Campo de Controle de Zoo-

noses 
40horas/semana E01 6 2   

R$ 959,21 

Agente Controle de Endemias 40horas/semana E02 10 0   R$ 959,21 

Ajudante Serviços Diversos 40horas/semana E02 65 52   R$ 959,21 

Faxineira 40horas/semana E02 78 69   R$ 959,21 

Lavadeira 40horas/semana E02 2 1   R$ 959,21 

Merendeira 40horas/semana E02 61 58   R$ 959,21 

Vigia 40horas/semana E02 27 8   R$ 959,21 

Atendente de Portaria 40horas/semana E03 3 1   R$ 959,21 

Auxiliar de ETA/ETE 40horas/semana E03 3 0   R$ 959,21 

Cuidadora 40horas/semana E03 50 30   R$ 959,21 

Inspetor de Alunos 40horas/semana E03 31 18   R$ 959,21 

Padeiro 40horas/semana E03 2 1   R$ 959,21 

Atendente Social 40horas/semana E04 1 0   R$ 1.013,70 

Leiturista 40horas/semana E04 3 0   R$ 1.013,70 

Monitor de Transporte Escolar 40horas/semana E04 10 4   R$ 1.013,70 

Operador de ETA/ETE 40horas/semana E04 18 6   R$ 1.013,70 

Encanador 40horas/semana E05 2 0   R$ 1.074,54 

Escriturário Escolar 40horas/semana E05 6 2   R$ 1.074,54 

Recepcionista 40horas/semana E05 12 10   R$ 1.074,54 

Telefonista 30horas/semana E05 2 1   R$ 1.074,54 

Agente Administrativo 40horas/semana E06 6 3   R$ 1.135,35 

Agente de Transito  40horas/semana E06 4 0   R$ 1.135,35 

Agente de Manutenção Escolar 40horas/semana E06 4 0   R$ 1.135,35 

Agente de Serviços Diversos 40horas/semana E06 3 0   R$ 1.135,35 

Auxiliar de Consultório Dentário 40horas/semana E06 8 5   R$ 1.135,35 

Auxiliar de Enfermagem 40horas/semana E06 13 2   R$ 1.135,35 

Auxiliar de Informática 40horas/semana E06 6 0   R$ 1.135,35 

Auxiliar de Laboratório 40horas/semana E06 5 2   R$ 1.135,35 

Fiscal de Saneamento 40horas/semana E06 6 2   R$ 1.135,35 

Pedreiro 40horas/semana E06 9 3   R$ 1.135,35 

Sepultador 40horas/semana E06 2 1   R$ 1.135,35 

Secretário Escolar 40horas/semana E07 18 6   R$ 1.216,46 

Motorista 40horas/semana E08 42 32   R$ 1.338,09 

Açougueiro 40horas/semana E09 1 0   R$ 1.419,21 

Assistente Administrativo 40horas/semana E09 22 12   R$ 1.419,21 

Assistente de Audiovisual 40horas/semana E09 1 1   R$ 1.419,21 

Assistente de Creche 40horas/semana E09 6 4   R$ 1.419,21 

Assistente de Ensino 40horas/semana E09 1 1   R$ 1.419,21 

Assistente de Esporte/Turismo 40horas/semana E09 1 1   R$ 1.419,21 

Assistente de Serviços Públicos 40horas/semana E09 6 0   R$ 1.419,21 

Motorista de Ambulância 40horas/semana E09 20 20   R$ 1.419,21 

Operador de Máquinas 40horas/semana E09 11 2   R$ 1.419,21 

Guarda Municipal 40horas/semana E11 36 23   R$ 1.621,96 



08   Sexta-Feira . 30  de dezembro de 2016 

                                                                                       RECURSOS HUMANOS 

Almoxarife 40horas/semana E12 2 0   R$ 1.793,52 

Agente Técnico Administrativo 40horas/semana E12 18 8   R$ 1.793,52 

Agente Técnico de Defesa Civil 40horas/semana E12 1 0   R$ 1.793,52 

Eletricista 40horas/semana E12 2 1   R$ 1.793,52 

Fiscal de Obras 40horas/semana E12 2 0   R$ 1.793,52 

Fiscal de Posturas 40horas/semana E12 2 0 R R$ 1.793,52 

Fiscal de Vigilância Sanitária  40horas/semana E12 2 0   R$ 1.793,52 

Operador Técnico ETA/ETE 40horas/semana E12 3 0   R$ 1.793,52 

Técnico Agrícola 40horas/semana E12 2 1   R$ 1.793,52 

Técnico de Enfermagem 40horas/semana E12 35 34   R$ 1.793,52 

Técnico de Informática 40horas/semana E12 2 1   R$ 1.793,52 

Técnico de Imobilização Ortopédica 40horas/semana E12 3 3   R$ 1.793,52 

Técnico de Laboratório  40horas/semana E12 2 2   R$ 1.793,52 

Técnico em Edificações 40horas/semana E12 2 0   R$ 1.793,52 

Técnico de Fármacia 40horas/semana E12 7 2   R$ 1.793,52 

Tecnólogo da Informação 40horas/semana E12 1 1   R$ 1.793,52 

Assistente Socia1 30horas/semana E13 6 3   R$ 2.230,19 

Bibliotecário 40horas/semana E13 1 0   R$ 2.230,19 

Biólogo 30horas/semana E13 1 1   R$ 2.230,19 

Biomédico 30horas/semana E13 4 2   R$ 2.230,19 

Dentista 20horas/semana E13 9 7   R$ 2.230,19 

Dentista Buco Maxilo Facial 20horas/semana E13 1 0   R$ 2.230,19 

Farmacêutico 30horas/semana E13 2 2   R$ 2.230,19 

Farmacêutico Bioquímico 30horas/semana E13 1 1   R$ 2.230,19 

Fisioterapeuta 30horas/semana E13 6 6   R$ 2.230,19 

Fonoaudiólogo 30horas/semana E13 2 2   R$ 2.230,19 

Procurador Jurídico 30horas/semana E13 1 0   R$ 2.230,19 

Professor Educação Física 40horas/semana E13 2 0   R$ 2.230,19 

Psicólogo 30horas/semana E13 6 6   R$ 2.230,19 

Psicólogo Organizacional 30horas/semana E13 1 0   R$ 2.230,19 

Relações Públicas 30horas/semana E13 1 0   R$ 2.230,19 

Técnico de Patrimônio 40horas/semana E13 2 1   R$ 2.230,19 

Técnico em Raio X 24horas/semana E13 7 7   R$ 2.230,19 

Terapeuta ocupacional 30horas/semana E13 4 1   R$ 2.230,19 

Veterinário 30horas/semana E13 2 2   R$ 2.230,19 

Advogado 30horas/semana E14 4 3   R$ 2.838,14 

Analista de Recursos Humanos 40horas/semana E15 1 0   R$ 2.973,59 

Arquiteto 40horas/semana E15 2 1   R$ 2.973,59 

Contador 40horas/semana E15 2 1   R$ 2.973,59 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PROVIMENTO EFETIVO  



08   Quarta-feira . 27 de Julho de 2016  Sexta-Feira . 30  de dezembro de 2016   09  

Enfermeiro 40horas/semana E15 16 14   R$ 2.973,59 

Engenheiro Civil 40horas/semana E15 2 0   R$ 2.973,59 

Fiscal Tributario 40horas/semana E15 1 1   R$ 2.973,59 

Fonoaudiólogo 40horas/semana E15 2 0   R$ 2.973,59 

Nutricionista 40horas/semana E15 2 2   R$ 2.973,59 

Quimico 40horas/semana E15 2 1   R$ 2.973,59 

Médico 20horas/semana E16 21 6   R$ 3.118,66 

Medico Dermatologista 20horas/semana E16 1 1   R$ 3.118,66 

Médico Ginecologista 20horas/semana E16 3 1   R$ 3.118,66 

Médico Pediatra 20horas/semana E16 4 2   R$ 3.118,66 

Médico Psiquiatra 20horas/semana E16 2 0   R$ 3.118,66 

Medico Ortopedista 20horas/semana E16 3 0   R$ 3.118,66 

Medico Otorrinolaringalogista 20horas/semana E16 2 0   R$ 3.118,66 

Medico Urologista 20horas/semana E16 1 1   R$ 3.118,66 

Medico Neurologista 20horas/semana E16 1 0   R$ 3.118,66 

Médico Socorrista 24horas/semana E17 20 6   R$ 3.686,36 

Advogado 40horas/semana E17 1 0   R$ 3.686,36 

Dentista de PSF 40horas/semana E18 4 3   R$ 4.537,25 

Médico Clinico Geral 30horas/semana E19 2 1   R$ 4.537,25 

Médico Ginecologista 40horas/semana E20 3 1   R$ 6.237,34 

Médico de PSF 40horas/semana E20 7 1   R$ 6.970,84 

Orientador Educacional 40horas/semana   7 0   R$ 3.805,19 

Professor Auxiliar Desenvolvimento 

infantil 

40horas/semana   

33 18 

  

R$ 1.977,46 

Professor Auxiliar Desenvolvimento 

infantil 

30horas/semana     

R$ 1.483,09 

Professor Adjunto de Educação Básica 
40horas/semana   

20 16 

  
R$ 2.134,19 

Professor Adjunto de Educação Básica 30horas/semana     R$ 1.600,64 

Professor Titular de Educação Básica II 40horas/semana   

76 69 

  
R$ 2.807,65 

Professor Titular de Educação Básica II 30horas/semana     R$ 2.105,75 

Professor Titular de Educação Básica II 21horas/semana     R$ 1.474,00 

Professor Titular de Educação Básica I 30horas/semana   155 140   
R$ 1.901,81 

Professor Titular de Educação Básica I 21horas/semana     R$ 1.331,27 

              

          740,00/ 876,15 

  

  Totais: 1189 787   

       

SANTO ANTONIO DE POSSE, 31 DE DEZEMBRO DE 2016 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PROVIMENTO EFETIVO  

                                                                                       RECURSOS HUMANOS 



10   Sexta-Feira . 30  de dezembro de 2016 

                                          SAAEP 

Portaria nº 039                         de 21 de dezembro de 2016 

 Dispõe sobre exoneração da Sra. Sonia Maria Ardemani,  RG   

nº   10.677.499-2,  do  Cargo  em  Comissão  de                                                  

Diretora Administrativo, do Serviço Autônomo de Água  e Esgoto 

Possense - SAAEP, e dá outras providências. 

                                  GABINETE 

                                    GABINETE 
Portaria n° 7900                                                                        de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração da servidora Carolina Moterani Nasser Souza, RG nº 
13.535.441, do cargo em Comissão de Assessor Técnico de Saúde, e dá outras providen-
cias. 

 
 

Portaria n° 7901                                                                        de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração da servidora Patricia Vendrame Moreno, RG nº 321.272.079, do 
cargo em Comissão de Diretor Administrativo, e dá outras providencias. 

 
 

Portaria n° 7902                                                                        de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração da servidora Karina Florido Rodrigues, RG nº 28.602.357-X, do 
cargo em Comissão de Diretor de Desenvolvimento e Meio Ambiente e Turismo, e dá 
outras providencias. 

 
 

Portaria n° 7903                                                                        de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração da servidora Adriana Maria Ferracini, RG nº 14.108.222, do 
cargo em Comissão de Diretor de Desenvolvimento Social e Cidadania, e dá outras provi-
dencias. 

 
 

Portaria n° 7904                                                                        de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração da servidora Maria Jose Bulia, RG nº 14.840.758, do cargo em 
Comissão de Diretor de Recursos Humanos, e dá outras providencias. 
 

 
Portaria n° 7905                                                                         de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração da servidora Sonia Aparecida Alves, RG nº 22.300.094-2, do 
cargo em Comissão de Secretário Municipal de Saúde, e dá outras providencias. 
 
 
Portaria n° 7906                                                                        de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração da servidora Ivanilda Borges Romio de França, RG nº 
29.295.996-5, do cargo em Comissão de Superintendente Administrativo, e dá outras 
providencias. 
 
 
Portaria n° 7907                                                                        de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração da servidora Helena Watanabe, RG nº 4.120.575-4, do cargo 
em Comissão de Superintendente de Contabilidade, e dá outras providencias. 
 
 
Portaria n° 7908                                                                        de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração da servidora Debora Cristina Moreira de Oliveira, RG nº 
43.022.327-4, do cargo em Comissão de Superintendente de Meio Ambiente, e dá outras 
providencias. 
 
 
 
Portaria n° 7909                                                                        de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor Otacilio Jose ires, RG nº 10.184.700-2, do cargo em 
Comissão de Assessor de Gabinete, e dá outras providencias. 

Portaria nº 7910                                                                              de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre a exoneração do servidor  Paulo Cesar Pereira Eskenazi RG nº16.859.007, 

Ensino Médio Completo, do  cargo em comissão de Assessor de Gabinete , e dá outras 

providencias. 

 
 
Portaria n° 7911                                                                              de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor Alexandre da Cunha Moreira, RG nº 42.869.613-9, do 
cargo em Comissão de Assessor Executivo de Gabinete, e dá outras providencias. 
 
 
Portaria n° 7912                                                                               de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor Daniel Giovanni da Silva, RG nº 25.585790-1, do cargo 
em Comissão de Assessor Executivo de Gabinete, e dá outras providencias. 
 
 
Portaria n° 7913                                                                              de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor Marcelo Silva Souza, RG nº 32.068.986-4, do cargo em 
Comissão de Assessor Executivo de Gabinete, e dá outras providencias. 

 
 
Portaria n° 7914                                                           _                  de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor Fabio Henrique Vicentini RG nº 23.250.334-5, do cargo 
em Comissão de Assessor Técnico de Comunicação, e dá outras providencias. 
 
 
Portaria n° 7915                                                                              de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor Alexandre Pires Barboza Murer, RG nº 25.457.496-8, 
do cargo em Comissão de Assessor Técnico Jurídico, e dá outras providencias. 
 
 
Portaria n° 7916                                                                               de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor João Solidário de Souza, RG nº 5.250.566-2, do cargo 
em Comissão de Chefe de Gabinete, e dá outras providencias. 
 
 
Portaria n° 7917                                                                               de 19 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor Carlos Alberto de Oliveira, RG nº 14.103.016-1, do 
cargo em Comissão de Diretor de Cultura, e dá outras providencias. 
 
 
Portaria n° 7918                                                                               de 20 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor Welington Carlos Fernandes, RG nº 40.710.821-X, do 
cargo em Comissão de Diretor de Serviços Públicos, e dá outras providencias. 
 
 
Portaria n° 7919                                                                               de 20 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor Paulo Marcelino de Oliveira Filho, RG nº 40.553.782-7, 
do cargo em Comissão de Diretor de Esporte e Lazer, e dá outras providencias. 
 
 
Portaria n° 7920                                                                              de 20 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor Giovani Lucas Barbosa, RG nº 19.188.127-2, do cargo 
em Comissão de Diretor da Guarda Municipal, e dá outras providencias. 
 
 
Portaria nº 7921                                                                               de 20 de dezembro de 2016   

Dispõe sobre a exoneração do servidor Mario Vitor Zonzini, RG nº 16.329.477-X, Bacharel em 

Direito, do cargo em Comissão de Presidente do SAAEP e dá outras providencias. 

 
 
Portaria n° 7922                                                                               de 20 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor Jose Felicio Manzolli, RG nº 17.006.578-2, do cargo em 
Comissão de Superintendente Administrativo, e dá outras providencias. 
 



08   Sábado . 23 de Julho de 2016 

                                                                                              GABINETE 

 Sexta-Feira . 30 de dezembro de2016   11  

Portaria nº 7923                                                                              de 20 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração do servidor Aparecido Barboza Sobrinho, por motivo de Aposenta-
doria, do cargo de motorista, e dá outras providências. 
 
 
Portaria n° 7924                                                                              de 20 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre exoneração da servidora Ana Carolina Carvalho, RG nº 30.037.178-0, do cargo 
em Comissão de Assessor Executivo do IPREM-Posse, e dá outras providencias. 
 
 

Portaria nº 7925                                                                __          de 22 de dezembro de 2016   

Dispõe sobre Exoneração da servidora Eliane Yada do  cargo de  Monitor de transporte Esco-

lar a pedido conforme Processo nº 93663/2016 e dá outras providencias. 

 
 
Portaria n° 7926                                                                              de 28 de dezembro de 2016 

Dispõe sobre Readaptação da servidora Claudia Donizeti Rosa, RG nº 41.980.668-4, e dá 
outras providencias. 

Decreto nº 3.148                                                                                                
05 de dezembro de 2016      

Outorga permissão de uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, 
de bem público municipal que especifica e adota providências correlatas. 

 

Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,   

 

Considerando o teor do § 3° do artigo 104 da Lei Orgânica do Município e o 
grande número de munícipes favorecidos pela presente permissão. 

 

 

DECRETA: 

   

   

                                 Art. 1º - Fica permitido a Associação dos Produtores Rurais 
de Santo Antonio de Posse, com sede na Rua Elias Lian, n° 76, sala 01, Centro, 
na cidade de Santo Antonio de Posse- SP, o uso gratuito e por prazo indetermina-
do das dependências da Praça Dr. Evaldo Chaib, localizada na Estrada Vicinal 
Oscar Pereira Dias, sentido Santo Antonio de Posse - Jaguariuna, ao lado da Igre-
ja São João Batista, bairro Barreiro, nesta cidade. 

 

                                Art. 2º - A permissionária terá direito ao uso do bem públi-

cos acima descrito durante período integral. 

 

                                Art. 3º - Fica incumbida a permissionária de zelar pela con-
servação dos bens ora cedidos, respondendo pelos danos que vier a lhes causar, 
direta ou indiretamente, bem como a terceiros. 

 

                                Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 02 de dezembro de 2016.   

     

 

 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se 
na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

 

Com a chegada das chuvas, o perigo está   

aumentando. 

E a responsabilidade de todos também. 



08   Sábado . 23 de Julho de 2016 12   Sexta-Feira . 30  de dezembro de 2016 


